
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση της Μονάδας με τίτλο «Κέντρο με-
λανώματος και καρκίνου του δέρματος» της Α’ 
Πανεπιστημιακής Κλινικής Αφροδίσιων και Δερ-
ματικών Νόσων του Νοσοκομείου Αφροδισίων 
και Δερματικών Νόσων Αθηνών «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓ-
ΓΡΟΣ» ως Ειδικό Κέντρο Μελανώματος και άλλων 
Καρκίνων του Δέρματος.

2 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας (Ο.Ε.Υ) του Δήμου Λεβαδέων Ν. Βοιωτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ2α/οικ. 40749 (1)
   Αναγνώριση της Μονάδας με τίτλο «Κέντρο με-

λανώματος και καρκίνου του δέρματος» της Α’ 

Πανεπιστημιακής Κλινικής Αφροδίσιων και Δερ-

ματικών Νόσων του Νοσοκομείου Αφροδισίων 

και Δερματικών Νόσων Αθηνών «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓ-

ΓΡΟΣ» ως Ειδικό Κέντρο Μελανώματος και άλλων 

Καρκίνων του Δέρματος. 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 4 του ν. 1278/1982 «Για σύσταση 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105), σε συνδυασμό 
με το άρθρο 1 του ν. 2194/1994 «Αποκατάσταση του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 34).

2. Τον ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (Α’ 143).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 1471/1984 «Για τη 

ρύθμιση θεμάτων Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων, Αγροτικών 
Ιατρείων και Υγειονομικών Σταθμών και άλλων συναφών 
διατάξεων» (Α’ 112).

4. Το άρθρο 53, του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και 
Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123).

5. Το άρθρο 19 του ν. 2519/1997 «Ανάπτυξη και εκσυγ-
χρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας, οργάνωση 
των υγειονομικών υπηρεσιών, ρυθμίσεις για το φάρμακο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 165).

6. Το άρθρο 20 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 (Α’ 32).

8. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ.36517/5-7-2024 απόφα-
ση της Υπηρεσιακής Γραμματέας «Τοποθέτηση Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών 
Υγείας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας» 
(ΑΔΑ: 9Ω8Θ465ΦΥΟ-2ΛΝ).

11. Την υπό στοιχεία Γ2α/οικ.51404/4-10-2023 υπουρ-
γική απόφαση «Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας Ει-
δικών Κέντρων Μελανώματος και άλλων καρκίνων του 
δέρματος (Β’ 5882).

12. Το υπ’ αρ. 5943/2-2-2024 έγγραφο της 1ης Υ.Π.Ε.
13. Το υπ’ αρ. 3138/15-11-2023 έγγραφο του Ν.Α. και 

Δ.Ν. «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ».
14. Το υπ’ αρ. 393/30-10-2023 απόσπασμα πρακτικού 

του Επιστημονικού Συμβουλίου και την υπ’ αρ. 1829/15-
11-2023 Πράξη της Εφορείας του Ν.Α. και Δ.Ν. «ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΣΥΓΓΡΟΣ».

15. Την απόφαση υπ’  αρ. 634/23-5-2024 της Διοι-
κούσας Επιτροπής του ΚΕ.Σ.Υ με θέμα «Αναγνώριση 
καταλληλότητας της Μονάδας με τίτλο ’’Κέντρο μελα-
νώματος και καρκίνου του δέρματος’’ της Α’ Πανεπιστη-
μιακής Κλινικής Αφροδίσιων και Δερματικών Νόσων του 
’’ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ’’ (Ν.Α. και Δ.Ν.Α.) ως Ειδικό Κέντρο 
Μελανώματος και άλλων Καρκίνων του Δέρματος», η 
οποία έγινε αποδεκτή από τον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο 
Θεμιστοκλέους.

16. Την υπό στοιχεία Β2α,Β1α/οικ.35301/2-7-2024 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 5, περ. ε του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4706

47957



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47958 Τεύχος B’ 4706/13.08.2024

του προϋπολογισμού του εποπτευόμενου φορέα του,  
αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση της Μονάδας με τίτλο «Κέντρο με-
λανώματος και καρκίνου του δέρματος» της Α’ Πανεπι-
στημιακής Κλινικής Αφροδίσιων και Δερματικών Νόσων 
του Νοσοκομείου Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων 
Αθηνών «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ» ως Ειδικό Κέντρο Μελα-
νώματος και άλλων Καρκίνων του Δέρματος με επιστη-
μονικά υπεύθυνο τον Καθηγητή ΑΛΕΞΑΝΔΡΟ ΣΤΡΑΤΗΓΟ 
ειδικότητας Δερματολογίας  - Αφροδισιολογίας ΕΚΠΑ. 
Το Κέντρο στελεχώνεται και με τους ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΑΣΑΠΗ-
ΚΕΛΕΠΕΣΗ Διευθύντρια Δερματολογικού Τμήματος ΕΣΥ 
ειδικότητας Δερματολογίας-Αφροδισιολογίας, ΑΓΓΕΛΙΚΗ 
ΜΠΕΦΟΝ Διευθύντρια ΕΣΥ ειδικότητας Δερματολογίας 
- Αφροδισιολογίας και ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ Επίκουρη 
Καθηγήτρια ΕΚΠΑ ειδικότητας Δερματολογίας-Αφροδι-
σιολογίας, διότι πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις 
που ορίζονται στη υπό στοιχεία Γ2α/οικ.51404/4-10-
2023 υπουργική απόφαση (Β’ 5882).

Η λειτουργία του κέντρου διακόπτεται σε ενδεχόμενη 
μεταβολή ουσιαστικών στοιχείων που επηρεάζουν την 
εύρυθμη λειτουργία του σύμφωνα με την παράγραφο 
Α4) της υπό στοιχεία Γ2α/οικ.51404/4-10-2023 υπουρ-
γική απόφαση(Β’ 5882).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Ιουλίου 2024

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ  

Ι

   Αριθμ. 44100 (2)
Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας (Ο.Ε.Υ) του Δήμου Λεβαδέων Ν. Βοιωτίας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 5 και του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 

(Α’ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσε-
ως και λοιπές διατάξεις»,

β) του άρθρου 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143),

γ) των άρθρων 1, 6, 63 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

δ) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136) «Συ-
μπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις», 

ε) των άρθρων 27, 28 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163) 
«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάρ-
γηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών το-
πικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών - Κατάργηση νομικών προσώπων δη-
μοσίου δικαίου των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
α’ βαθμού και μεταφορά ως συνόλου αρμοδιοτήτων, ορ-
γανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους Ο.Τ.Α. 
α’ βαθμού»,

στ) του εδαφίου γγ’ της παρ. 4 του άρθρου 8 του π.δ.  
138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 88271/16.05.2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Ορισμός του υπαλλήλου Κωνσταντίνου Θερ-
μογιάννη του Ηλία ως Αναπληρωτή Προϊσταμένου του 
Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώ-
πων Λαμίας, της Διεύθυνσης Διοίκησης».

3. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

4. Την υπ’ αρ. 6964/30.01.2023 (Β’ 553), απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: ΨΤΚΑΟΡ10-ΑΤ6), περί μεταβίβασης 
δικαιώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην 
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λει-
τουργίας και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμέ-
νες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής 
Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.).

5. Τις υπ’  αρ. 1160/86921/11.10.2023 (Α.Δ.Α.: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9), 1237/94548/06.11.2023 (Α.Δ.Α.: 
9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ), 1271/102775/28.11.2023 (Α.Δ.Α.: 
60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ), 1317/109105/19.12.23 (Α.Δ.Α.: 
ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) και 248/21745/05.03.2024 
(ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσω-
τερικών.

6. Την υπ’ αρ. 488/03-01-2024 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας (Β’ 82), περί αυτοδίκαιης λύσης της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης του Δήμου Λεβαδέων με την επωνυμία «Κοι-
νωφελής Επιχείρηση του Δήμου Λεβαδέων (Κ.Ε.ΔΗ.Λ.).

7. Την υπ’ αρ. 38699/01.07.2024 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας περί αυτοδίκαιης κατάργησης των Ν.Π.Δ.Δ. - 
Σχολικών Επιτροπών του Δήμου Λεβαδέων (Β’ 3904).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47959Τεύχος B’ 4706/13.08.2024

8. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Λεβαδέων (Β’ 3212/2011) (Β’ 2842/2017, Β’ 2209/2018, Β’ 
474/2019, Β’ 5196/2022).

1. Την υπ’ αρ. 259/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής Δήμου Λεβαδέων, (Πρακτικό 24/15.07.2024, 
ΑΔΑ:9Η67ΩΛΗ-ΩΣΔ).

2. Την υπ’ αρ. 146/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Λεβαδέων, (Πρακτικό 20/22.07.2024, 
ΑΔΑ: ΨΜΒΛΩΛΗ-ΦΑΜ).

3. Την υπ’ αρ. 128/2024 γνωμοδότηση του Υπηρεσια-
κού Συμβουλίου Προσωπικού Ο.Τ.Α. Ν. Βοιωτίας, (Πρα-
κτικό 4/30.07.2024).

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε: 

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 146/2024 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Λεβαδέων με την οποία τροπο-
ποιεί τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, 
(Β’ 3212/2011, Β’ 2842/2017, Β’ 2209/2018, Β’ 474/2019, 
Β’ 5196/2022, κατ’ άρθρο ως εξής:

ΕΝΟΤΗΤΑ Δ
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΑΡΘΡΟ 13 -ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
(β) Αρμοδιότητες Τμήματος ΚΑΠΗ, Κοινωνικής Προ-

στασίας και Προαγωγής δημόσιας υγείας.
Προστίθενται αρμοδιότητες Εφαρμογής Προγραμμά-

των Κοινωνικής Προστασίας, όπως παρακάτω:
- Σχεδιάζει και εφαρμόζει δράσεις, προγράμματα που 

προωθούν την Κοινωνική Φροντίδα και Κοινωνική Πρό-
νοια και την δικτύωση με κοινωνικούς φορείς σε εθνικό 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία και το διαπολιτισμικό διάλογο.

- Ενημερώνεται συνεχώς για τη δυνατότητα αξιοποί-
ησης ευρωπαϊκών προγραμμάτων που σχετίζονται με 
τους τομείς αρμοδιότητας της Διεύθυνσης.

- Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμετο-
χής της Διεύθυνσης σε χρηματοδοτούμενα προγράμμα-
τα φροντίδας τρίτης ηλικίας, ευπαθών κοινωνικών ομά-
δων, κοινωνικής ένταξης και ενσωμάτωσης μεταναστών 
και πολιτών τρίτων χωρών (π.χ. προγράμματα Κέντρων 
Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων, προγράμματα πα-
ροχής υπηρεσιών φροντίδας σε άτομα με αναπηρίες, 
προγράμματα λειτουργίας κέντρων στήριξης των θυμά-
των της ενδοοικογενειακής βίας, ιατροκοινωνικά προ-
γράμματα για τσιγγάνους, προγράμματα στεγαστικής 
συνδρομής ευπαθών και ευάλωτων ομάδων κ.λ.π) και 
εισηγείται για την συμμετοχή του Δήμου σε αυτά.

- Μεριμνά, σε συνεργασία και με το Αυτοτελές Τμή-
μα Προγραμματισμού, Πληροφορικής και Διαφάνειας, 
για την ετοιμασία και προώθηση προτάσεων προς τους 
αρμόδιους φορείς για την ανάληψη από το Δήμο της 
ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης των ανωτέρω προ-
γραμμάτων και μεριμνά για την υποβολή τους.

- Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων μετά την ανάθεσή τους και μεριμνά για την απο-
τελεσματικότερη και αποδοτικότερη υλοποίησή τους 
εξασφαλίζοντας τους αναγκαίους και κατάλληλους αν-
θρώπινους και τεχνικούς πόρους.

Και οι Αρμοδιότητες του Τμήματος ΚΑΠΗ, Κοινωνικής 
Προστασίας και Προαγωγής δημόσιας υγείας, διαμορ-
φώνονται ως κατωτέρω:

(β) Αρμοδιότητες Τμήματος ΚΑΠΗ, Κοινωνικής Προ-
στασίας και Προαγωγής της Δημόσιας Υγείας.

(Αρμοδιότητες Σχεδιασμού / Συντονισμού / Παρακο-
λούθησης Κοινωνικών Πολιτικών).

1) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών ή 
συμμετέχει σε δράσεις που αποσκοπούν στην υποστή-
ριξη και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παιδικής 
ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, με την ίδρυση και λειτουρ-
γία νομικών προσώπων, ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
(παιδικοί και βρεφονηπιακοί σταθμοί, βρεφοκομεία, ορ-
φανοτροφεία, κέντρα ανοικτής περίθαλψης και ημερή-
σιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, 
γηροκομείων κ.λπ.).

2) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμο-
γή προγραμμάτων ή συμμετέχει σε προγράμματα και 
δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων 
ομογενών, μεταναστών, και προσφύγων στην κοινωνική, 
οικονομική και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

3) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών 
που αφορούν την κοινωνική φροντίδα της οικογένειας, 
του παιδιού, των εφήβων, των ηλικιωμένων, των ατόμων 
με αναπηρία καθώς και ευπαθών κοινωνικών ομάδων.

4) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
κοινωνικών πολιτικών ή συμμετέχει σε δράσεις που στο-
χεύουν στην υποστήριξη και φροντίδα της υγείας των 
δημοτών με την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 
για την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας (με τη δημιουργία δημοτικών και 
κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, κέντρων 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, κέντρων συμβουλευτικής στή-
ριξης των θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

5) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας.

6) Μεριμνά για την προώθηση και ανάπτυξη του εθε-
λοντισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δη-
μιουργία τοπικών δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, 
εθελοντικών οργανώσεων και ομάδων εθελοντών.

7) Συντονίζει, παρακολουθεί και αξιολογεί την άσκηση 
Κοινωνικής Πολιτικής σε τοπικό επίπεδο (π.χ. μέσω της 
εκπόνησης και περιοδικής αναπροσαρμογής ενός «Το-
πικού Συμφώνου Κοινωνικής Πολιτικής»).

8) Οργανώνει, παρακολουθεί και αξιολογεί τη δικτύω-
ση τοπικών φορέων Κοινωνικής Φροντίδας, όπως:

- οι κοινωνικές υπηρεσίες του Δήμου
- οι Μ.Κ.Ο
- οι υπηρεσίες και δομές Κοινωνικής προστασίας της 

Περιφέρειας και του Κράτους
- τα αντιπροσωπευτικά σώματα των ομάδων - χρηστών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47960 Τεύχος B’ 4706/13.08.2024

(Αρμοδιότητες Εποπτείας και Ελέγχου)
9) Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας δημοτικών 

και ιδιωτικών παιδικών ή βρεφονηπιακών σταθμών.
10) Ασκεί έλεγχο και εποπτεία στα ιδρύματα παιδι-

κής προστασίας ιδιωτικού δικαίου (ιδιωτικοί παιδικοί 
σταθμοί) και ευθύνεται για τη λειτουργία των παιδικών 
εξοχών.

11) Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδρυμάτων 
παιδικής πρόνοιας σε ιδιώτες, καθώς και σε συλλόγους 
ή σωματεία που επιδιώκουν φιλανθρωπικούς σκοπούς.

12) Ασκεί εποπτεία επί των φιλανθρωπικών σωματείων 
και ιδρυμάτων, εγκρίνει τον προϋπολογισμό τους και πα-
ρακολουθεί και ελέγχει τις επιχορηγήσεις, που δίδονται 
σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου με κοινωφελείς 
σκοπούς.

13) Μεριμνά για τον διορισμό των μελών διοικητικών 
συμβουλίων και εποπτεύει και ρυθμίζει θέματα λειτουρ-
γίας ιδρυμάτων προστασίας και αγωγής οικογένειας του 
παιδιού (όπως Κέντρων Παιδικής Μέριμνας, Παιδικών 
Σταθμών, Παιδικών Εξοχών, παραρτημάτων ΠΙΚΠΑ και 
ΚΕΠΕΠ).

14) Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών 
επιχειρήσεων περίθαλψης ηλικιωμένων ή ατόμων, που 
πάσχουν ανίατα από κινητική αναπηρία.

15) Μεριμνά για τον ορισμό μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου των Ταμείων Πρόνοιας και Προστασίας 
Πολυτέκνων, όταν η έδρα των Ταμείων είναι στο Δήμο.
(Αρμοδιότητες εφαρμογής κοινωνικών πολιτικών).

16) Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα κοινωνικής 
πολιτικής. Στο πλαίσιο αυτό ενδεικτικά: 

(α) Διενεργεί κοινωνικές έρευνες για τη χορήγηση των 
επιδομάτων πρόνοιας.

(β) Ασκεί κοινωνική εργασία με άτομα, οικογένειες και 
κοινωνικές ομάδες.

(γ) Λειτουργεί μονάδες συμβουλευτικής, ψυχολογικής 
και κοινωνικής υποστήριξης.

(δ) Συνεργάζεται με τα σχολεία της περιοχής για ενη-
μέρωση σε κοινωνικά θέματα (ΑIDS, ναρκωτικά κ.λπ.) και 
σε συνεργασία με τους συλλόγους γονέων διοργανώνει 
Σχολές Γονέων.

(ε) Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αντιμετώ-
πισης ψυχοκοινωνικών και οικονομικών προβλημάτων 
(προσφύγων, μεταναστών, παλιννοστούντων, φυλακι-
σμένων, υπερηλίκων κ.λπ.).

(στ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας περιθαλπομένων 
σε ιδρύματα κλειστής περίθαλψης. 

(ζ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας μονογονεϊκών οικο-
γενειών. 

(Αρμοδιότητες Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνι-
κής Προστασίας).

17) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων Κοι-
νωνικής Πρόνοιας που στοχεύουν στη στήριξη αστέγων 
και οικονομικά αδυνάτων πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με 
τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την παροχή οικονομικής ενίσχυσης 
των αυτοστεγαζομένων, για τη σχετική μίσθωση ακι-
νήτων, τη ρύθμιση διαφόρων θεμάτων κοινωνικής κα-
τοικίας και την επιβολή κυρώσεων για παραβάσεις της 
οικείας νομοθεσίας.

(β) Εκδίδει πιστοποιητικά οικονομικής αδυναμίας.
(γ) Μεριμνά για την καταβολή επιδομάτων σε τυ-

φλούς, κωφάλαλους, ανασφάλιστους παραπληγικούς, 
τε-τραπληγικούς και ακρωτηριασμένους, διανοητικά κα-
θυστερημένους, ανίκανους προς εργασία, υποφέροντες 
από εγκεφαλική παράλυση (σπαστικούς), απροστάτευ-
τους ανήλικους, υποφέροντες από αιμολυτική αναιμία 
και βαριά ανάπηρους, καθώς και σε λοιπά άτομα δικαι-
ούμενα παροχής κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της σχετικής νομοθεσίας, καθώς και των 
οικείων κανονιστικών ρυθμίσεων.

(δ) Εισηγείται την δωρεάν παραχώρηση της χρήσης οι-
κημάτων ένεκα απορίας ή για άλλους σοβαρούς λόγους.

(ε) Προβαίνει στην αναγνώριση δικαιούχων στεγαστι-
κής συνδρομής.

(στ) Εισηγείται την έκδοση αποφάσεων παροχής κοι-
νωνικής προστασίας.

(ζ) Εισηγείται την χορήγηση αδειών διενέργειας λαχει-
οφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών αγορών.

(η) Χορηγεί κάρτες αναπηρίας έπειτα από γνωμάτευση 
της Επιτροπής Πιστοποίησης Αναπηρίας.

18) Σχεδιάζει και εφαρμόζει δράσεις, προγράμματα 
που προωθούν την Κοινωνική Φροντίδα και Κοινωνική 
Πρόνοια και την δικτύωση με κοινωνικούς φορείς σε 
εθνικό ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία και το διαπολιτισμικό διάλογο.

19) Ενημερώνεται συνεχώς για τη δυνατότητα αξιο-
ποίησης ευρωπαϊκών προγραμμάτων που σχετίζονται 
με τους τομείς αρμοδιότητας της Διεύθυνσης.

20) Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-
τοχής της Διεύθυνσης σε χρηματοδοτούμενα προγράμ-
ματα φροντίδας τρίτης ηλικίας, ευπαθών κοινωνικών 
ομάδων, κοινωνικής ένταξης και ενσωμάτωσης μετα-
ναστών και πολιτών τρίτων χωρών (π.χ. προγράμματα 
Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων, προγράμ-
ματα παροχής υπηρεσιών φροντίδας σε άτομα με ανα-
πηρίες, προγράμματα λειτουργίας κέντρων στήριξης των 
θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας, ιατροκοινωνικά 
προγράμματα για τσιγγάνους, προγράμματα στεγαστι-
κής συνδρομής ευπαθών και ευάλωτων ομάδων κ.λ.π) 
και εισηγείται για την συμμετοχή του Δήμου σε αυτά.

21) Μεριμνά, σε συνεργασία και με το Αυτοτελές Τμή-
μα Προγραμματισμού, Πληροφορικής και Διαφάνειας, 
για την ετοιμασία και προώθηση προτάσεων προς τους 
αρμόδιους φορείς για την ανάληψη από το Δήμο της 
ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης των ανωτέρω προ-
γραμμάτων και μεριμνά για την υποβολή τους.

22) Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων μετά την ανάθεσή τους και μεριμνά για την απο-
τελεσματικότερη και αποδοτικότερη υλοποίησή τους 
εξασφαλίζοντας τους αναγκαίους και κατάλληλους αν-
θρώπινους και τεχνικούς πόρους.

23) Επιμελείται των θεμάτων που αφορούν ασφαλισμέ-
νους του ΟΓΑ δημότες και εκδίδει βιβλιάρια και βεβαι-
ώσεις σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία που διέπει 
τους ασφαλισμένους αυτούς.

24) Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς τη Διεύ-
θυνση Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Δια Βίου 
Μάθησης και τα Τμήματά της (τήρηση πρωτοκόλλου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47961Τεύχος B’ 4706/13.08.2024

διεκπεραίωση και αρχειοθέτηση αλληλογραφίας, θέματα 
προσωπικού κ.λπ.).

(Αρμοδιότητες Πολιτικών Ισότητας των φύλων)
25) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 

προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην ισότητα 
γυναικών και ανδρών σε όλους τους τομείς. Στο πλαίσιο 
αυτό μεριμνά για:

(α) Τη λήψη μέτρων για την πρόληψη και καταπολέμη-
ση της βίας κατά των γυναικών και των παιδιών,

(β) την ανάπτυξη δράσεων για την καταπολέμηση των 
κοινωνικών στερεότυπων με βάση το φύλο,

(γ) την ανάπτυξη ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς 
ομάδες γυναικών,

(δ) την ανάπτυξη δράσεων για την αύξηση της συμμε-
τοχής των γυναικών στην απασχόληση 

(ε) τη λήψη μέτρων για την εναρμόνιση επαγγελματι-
κών και οικογενειακών υποχρεώσεων,

(στ) την ανάπτυξη δράσεων για την κοινωνική και πο-
λιτική συμμετοχή των γυναικών και την προώθησή τους 
στα κέντρα λήψης αποφάσεων. 

(Αρμοδιότητες Προστασίας και Προαγωγής της Δη-
μόσιας Υγείας)

26) Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την 
εφαρμογή μέτρων για την προστασία της δημόσιας υγεί-
ας. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες 
που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των δημοτικών 
δεξαμενών νερού.

(β) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των καταστη-
μάτων και επιχειρήσεων.

(γ) Μεριμνά για τον έλεγχο της ηχορύπανσης, της κοι-
νής ησυχίας και της εκπομπής ρύπων, θορύβων και άλ-
λων επιβαρύνσεων του περιβάλλοντος από τροχοφόρα,

(δ) Χορηγεί βιβλιάρια υγείας στους εκδοροσφαγείς.
(ε) Παρέχει συνδρομή στο έργο του Ε.Φ.Ε.Τ. και διενερ-

γεί ελέγχους ή άλλες πράξεις, που ζητούν τα εντεταλμένα 
όργανα του Ε.Φ.Ε.Τ. και σύμφωνα με τις οδηγίες τους. 
(Συνεργασία με τον τομέα ζωικής παραγωγής της υπη-
ρεσίας αγροτικής παραγωγής, όταν απαιτείται).

(στ) Μεριμνά για την τήρηση των κανόνων υγιεινής 
στα δημόσια και ιδιωτικά σχολεία της περιοχής.

27) Σχεδιάζει, προγραμματίζει μια μεριμνά για την 
εφαρμογή προγραμμάτων μέτρων για την προαγωγή 
της δημόσιας υγείας. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με 
τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων εμβο-
λιασμών.

(β) Μεριμνά για την υλοποίηση i) προγραμμάτων δη-
μόσιας υγιεινής που οργανώνονται από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή από άλλα Υπουρ-
γεία, το κόστος των οποίων βαρύνει απευθείας τον προ-
ϋπολογισμό του αντίστοιχου Υπουργείου, ii) εκτάκτων 
προγραμμάτων δημόσιας υγείας, τα οποία εκτελούνται 
με έκτακτη χρηματοδότηση και iii) προγραμμάτων δη-
μόσιας υγείας που χρηματοδοτούνται από πόρους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

(γ) Εκδίδει τοπικές υγειονομικές διατάξεις και λαμβάνει 
μέτρα σε θέματα δημόσιας υγιεινής. 

(δ) Μεριμνά για την πληροφόρηση των δημοτών για 
θέματα δημόσιας υγείας.

(ε) Οργανώνει αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τις αντί-
στοιχες περιφερειακές υπηρεσίες ειδικά προγράμματα 
για την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας 
στην περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

28) Ρυθμίζει διάφορα διοικητικά ζητήματα που σχε-
τίζονται με τη δημόσια υγεία στην περιοχή του Δήμου. 
Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Εισηγείται τον ορισμό ιατρών προς εξέταση επαγ-
γελματιών και εργαζομένων σε καταστήματα υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος για τη χορήγηση σε αυτούς βιβλι-
αρίων υγείας.

(β) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων σε ιατρούς, οι 
οποίοι πωλούν φάρμακα χωρίς άδεια, καθώς και σε βά-
ρος ιατρών και φαρμακοποιών για κατοχή ή πώληση 
δειγμάτων φαρμάκων.

(γ) Εισηγείται τον ορισμό ελεγκτή γιατρού ΟΓΑ για τα 
ν.π.δ.δ. της περιοχής του Δήμου.

(Αρμοδιότητες Κοινωνικής Υπηρεσίας ΚΑΠΗ)
29) Παρέχει πληροφόρηση στους πολίτες για τα Κέ-

ντρα Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων του Δήμου και 
τα παραρτήματά του στις Δημοτικές του Ενότητες με 
σκοπό την προσέλκυση των ανθρώπων που έχουν ανά-
γκη των παροχών του ή εκείνων που θέλουν να προσφέ-
ρουν εθελοντικές υπηρεσίες και γενικά μεριμνά για την 
ευαισθητοποίηση της κοινότητας σε θέματα κοινωνικής 
αλληλεγγύης και κοινωνικής συνοχής.

30) Υποδέχεται, ενημερώνει, συμβουλεύει και παρέχει 
κοινωνική υποστήριξη στα μέλη του ΚΑΠΗ και στις οικο-
γένειές τους. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίδεται στην προσπά-
θεια: α) για την παραμονή των ατόμων της τρίτης ηλικίας 
στο οικείο οικογενειακό και κοινωνικό τους περιβάλλον, 
την πρόληψη και αντιμετώπιση βιολογικών, ψυχολογι-
κών και κοινωνικών προβλημάτων, την εξασφάλιση 
αξιοπρεπούς διαβίωσης και β) για την ενημέρωση και 
υποστήριξη των ατόμων με ειδικές ανάγκες στη διαδι-
κασία κοινωνικής ένταξης.

31) Υλοποιεί προγράμματα δημιουργικής απασχόλη-
σης και ψυχαγωγίας για τα μέλη και τους επωφελούμε-
νους του ΚΑΠΗ.

32) Συνεργάζεται με την αρμόδια Κοινωνική Υπηρεσία 
του Δήμου και άλλες εξειδικευμένες υπηρεσίες υγείας και 
πρόνοιας για την παροχή πλήρους υποστήριξης στους 
επωφελούμενους και τις οικογένειές τους και την παρα-
πομπή σε αυτές όταν απαιτείται.

33) Μεριμνά για την προσέλκυση εθελοντών, την εκ-
παίδευσή τους και την αξιοποίησή τους στις δομές και 
υπηρεσίες του ΚΑΠΗ.

34) Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοι-
τητών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 
τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 
την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

35) Μεριμνά για την φύλαξη, την καθαριότητα και την 
ευπρεπή εμφάνιση των εγκαταστάσεων του Τμήματος 
και του εξοπλισμού του.

36) Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Τμήμα. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47962 Τεύχος B’ 4706/13.08.2024

(Αρμοδιότητες Υγειονομικής Υπηρεσίας των ΚΑΠΗ)
37) Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αγωγής 

υγείας για τους χρήστες των υπηρεσιών των Κέντρων.
38) Παρέχει υπηρεσίες ιατροφαρμακευτικής πρωτο-

βάθμιας φροντίδας και συνταγογράφησης φαρμάκων 
από τον υπεύθυνο ιατρό (που εργάζεται ή συνεργάζεται 
με τα Κέντρα).

39) Παρέχει υπηρεσίες φυσιοθεραπείας, εργοθερα-
πείας και ήπιας αθλητικής άσκησης στους χρήστες των 
υπηρεσιών των Κέντρων.

40) Συμμετέχει σε δράσεις κοινωνικής αλληλεγγύης και 
κοινωνικής προστασίας που περιλαμβάνουν ενέργειες 
πρόληψης και αγωγής υγείας.

41) Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοι-
τητών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 
τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 
την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

42) Παρέχει τις ανωτέρω υπηρεσίες περιοδικά στα επι-
μέρους παραρτήματα για να καλύπτει τις αντίστοιχες 
ανάγκες των μελών τους.

43) Τηρεί συγκεντρωτικά στοιχεία και καταρτίζει ανα-
φορές για τη λειτουργία όλων των Κέντρων.

[Β’] ΕΝΟΤΗΤΑ Δ
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΑΡΘΡΟ 13 - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
(γ) Αρμοδιότητες Τμήματος Παιδείας και Δια Βίου Μά-

θησης
Προστίθενται αρμοδιότητες ως κατωτέρω:
- Μεριμνά για την αγορά εξοπλιστικών ή άλλων συνα-

φών ειδών ή διδακτικών μέσων για τη λειτουργία των 
σχολείων.

- Μεριμνά για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας 
των σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλε-
φώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.).

- Εισηγείται προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για τον 
εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των 
αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και 
από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
με βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες.

Και οι Αρμοδιότητες του Τμήματος Παιδείας και Δια 
Βίου Μάθησης, διαμορφώνονται ως κατωτέρω:

γ) Αρμοδιότητες Τμήματος Παιδείας και Διά Βίου Μά-
θησης

1) Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλι-
κοτεχνικών υποδομών για την προσχολική εκπαίδευση 
και για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την συντήρηση, τη βελτίωση, τη καθα-
ριότητα και την φύλαξη των υλικοτεχνικών υποδομών 
του εθνικού συστήματος της πρωτοβάθμιας και της δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης.

(β) Μεριμνά για τη συγκρότηση επιτροπής καταλλη-
λότητας, επιλογής και εκτίμησης της αξίας οικοπέδου 
για την ανέγερση διδακτηρίου, καθώς και επιλογής οι-

κοπέδου μετά κτιρίου κατάλληλου να χαρακτηρισθεί 
ως διδακτήριο.

(γ) Συνεργάζεται με την τεχνική υπηρεσία, για την 
απαλλοτρίωση οικοπέδων για τις ανάγκες της σχολικής 
στέγης, καθώς και την ανέγερση σχολικών κτιρίων.

(δ) Μεριμνά για τη μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση 
δημόσιων σχολικών μονάδων, τη στέγαση και συστέγα-
ση αυτών και σε περίπτωση συστέγασης καθορίζει την 
αποκλειστική χρήση ορισμένων χώρων του διδακτηρίου, 
από κάθε σχολική μονάδα, καθώς και την κοινή χρήση 
των υπολοίπων χώρων και τις ώρες λειτουργίας της κάθε 
συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας (Συνεργασία με την 
Οικονομική υπηρεσία για τη μίσθωση ακινήτων).

(ε) Μεριμνά για την αγορά εξοπλιστικών ή άλλων συ-
ναφών ειδών ή διδακτικών μέσων για τη λειτουργία των 
σχολείων.

2) Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, 
προγραμμάτων και δράσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, αλλά και για τη γενική παιδεία των κατοί-
κων. Περιλαμβάνονται αρμοδιότητες όπως:

(α) Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
(β) Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής 

απασχόλησης παιδιών. 
(γ) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
3) Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέλεση προ-

γραμμάτων δια βίου μάθησης στο πλαίσιο του αντί-
στοιχου εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό 
και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού 
προγράμματός του, το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθη-
σης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Δια Βίου Μάθησης 
και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα δια βίου 
μάθησης (ν. 3879/2010, άρθρο 8). Το τοπικό πρόγραμ-
μα δια βίου μάθησης περιλαμβάνει, ιδίως, επενδύσεις, 
προγράμματα ή επί μέρους δράσεις γενικής εκπαίδευ-
σης ενηλίκων και γενικότερα δράσεις εφαρμογής της 
δημόσιας πολιτικής δια βίου μάθησης σε τοπικό επίπεδο.

(β) Μεριμνά για την εφαρμογή του τοπικού προγράμ-
ματος δια βίου μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή 
των πολιτικών και των κανόνων που αφορούν τη γενική 
εκπαίδευση ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου.

(γ) Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία 
Κέντρων Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν 
το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθησης και τα οποία 
οργανώνονται είτε στο πλαίσιο του Τμήματος, είτε στο 
πλαίσιο νομικού προσώπου του Δήμου.

(δ) Μεριμνά για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμ-
ματικών συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική 
Γραμματεία Δια Βίου Μάθησης.

(ε) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των Κέ-
ντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
ο Δήμος με το Υπουργείο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47963Τεύχος B’ 4706/13.08.2024

(στ) Ασκεί τις αρμοδιότητες λαϊκής επιμόρφωσης ή 
γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων που μεταφέρονται από 
τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση μαζί με την αντίστοιχη 
επιχειρησιακή μονάδα ή αποκεντρωμένη δομή υπηρε-
σιακής μονάδας, κατά τις διατάξεις του άρθρου 23 του 
ν. 3879/2010.

(ζ) Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων που απευθύνονται στους νέους, σε συνεργασία 
με τους σχεδιασμούς και τα προγράμματα της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς.

(η) Παρακολουθεί και υποστηρίζει τη λειτουργία και 
δράση δημοτικών δομών που εφαρμόζουν προγράμμα-
τα και δράσεις στο τομέα Νέας Γενιάς.

θ) Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα που απευθύνο-
νται στους νέους, σε συνεργασία με τους σχεδιασμούς 
και τα προγράμματα της Γενικής Γραμματείας Νέας Γε-
νιάς.

4) Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων 
εύρυθμης λειτουργίας της προσχολικής εκπαίδευσης 
και των σχολείων της πρωτοβάθμιας και της δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης.

Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Εισηγείται τη διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρή-
σεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση εκδη-
λώσεων κοινού ενδιαφέροντος.

(β) Μεριμνά για τη μεταφορά μαθητών από τον τόπο 
διαμονής στο σχολείο φοίτησης, περιλαμβανομένης της 
μεταφοράς των μαθητών σχολείων ειδικής αγωγής, κα-
θώς και της μεταφοράς και σίτισης μαθητών μουσικών 
γυμνασίων και λυκείων (Συνεργασία με την Οικονομική 
υπηρεσία).

(γ) Εποπτεύει και ελέγχει τους συλλόγους γονέων και 
κηδεμόνων.

(δ) Εγκρίνει την εγκατάσταση, μεταφορά ή επισκευή 
τηλεφωνικών συνδέσεων (κυρίων, δευτερευουσών, πρό-
σθετων και παράλληλων) στα σχολεία.

(ε) Οργανώνει συναυλίες ή άλλες πολιτιστικές εκδη-
λώσεις για τους μαθητές.

(στ) Μεριμνά για το διορισμό και την αντικατάσταση 
διοικητών των ιδρυμάτων, που χορηγούν υποτροφίες, 
εφόσον έχουν τοπική σημασία.

(ζ) Εγκρίνει οποιαδήποτε μίσθωση ιδιωτικού αυτοκι-
νήτου δημόσιας χρήσης για μεταφορά προσώπων και 
υλικών προς κάλυψη σχολικών αναγκών.

(η) Εισηγείται τον καθορισμό κοινωφελούς χρήσης των 
σχολείων σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους.

(θ) Μεριμνά για την επισκευή και συντήρηση των σχο-
λικών κτιρίων.

(ι) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων, κατά τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, στους γονείς και κηδεμόνες που δεν 
εγγράφουν τα παιδιά τους στο σχολείο και αμελούν για 
την τακτική φοίτησή τους.

(ια) Εισηγείται τη διακοπή μαθημάτων, λόγων έκτα-
κτων συνθηκών ή επιδημικής νόσου, εντός των διοικη-
τικών ορίων του οικείου δήμου.

(ιβ) Μεριμνά για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας 
των σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλε-
φώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.).

(ιγ) Εισηγείται προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για τον 
εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των 
αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και 
από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
με βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες.

Γ. Δεν απαιτείται τροποποίηση του ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟΥ 
ΑΡΘΡΟΥ του ισχύοντος Ο.Ε.Υ. υπό τον τίτλο ΚΑΛΥΨΗ 
ΔΑΠΑΝΗΣ σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 
10 του ν. 3584/2007, καθότι στην λυθείσα Κοινωφελή 
Επιχείρηση του Δήμου Λεβαδέων, δεν υπηρετούσε τα-
κτικό προσωπικό και δεν έχουμε σύσταση νέων θέσεων

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 31 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Τμήματος κ.α.α.
Η αρμόδια Υπάλληλος

ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΚΑΛΛΙΩΡΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47964 Τεύχος B’ 4706/13.08.2024

*02047061308240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-13T13:33:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




